
DECRETO N.  665 Del 02/02/2015

Identificativo Atto n.   52

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  RELATIVO  AL  PROGETTO   “NUOVO  PONTE
GENERAZIONALE” 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. AUTORITÀ DI GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SISTEMI 
INFORMATIVI E VALUTAZIONE

VISTA la l.r.  n. 7/2012 “Misure per la crescita, lo sviluppo e l’occupazione” con cui Regione 

Lombardia  ha  inteso  dare  risposta  ai  bisogni  del  mercato  del  lavoro  riconoscendo  in 

particolare le buone prassi espresse dal territorio e sostenendo modelli  virtuosi ed innovativi 

finalizzati a: 

• Favorire l’accesso dei giovani al mondo del lavoro;

• Incrementare  la  produttività  ed  i  salari  attraverso  forme  innovative  di  flessibilità 

organizzativa del lavoro;

DATO ATTO che i Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 130 del 

29  dicembre  2009  e  n.  481  del  25  giugno  2012,  hanno  ripartito  tra  Regioni  e  Province 

autonome risorse pari a € 79.685.961,61 al fine di incentivare la ricollocazione dei lavoratori 

licenziati nei singoli bacini regionali individuando altresì le tipologie di interventi finanziabili nei 

singoli bacini regionali e le modalità di pagamento;

VISTO il  Decreto Direttoriale del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  n.  807 del  19 

ottobre 2012, con cui si  è proceduto ad integrare gli  interventi  già individuati dai succitati  

decreti Direttoriali, con un’ulteriore tipologia di azione tesa a coniugare le esigenze lavorative 

dei giovani e dei lavoratori anziani in una prospettiva di solidarietà intergenerazionale;

VISTO  il  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  214  del 

27/03/2014 “Linee Guida per l’attuazione degli interventi previsti dal D.D. 807/2012”;

ATTESO che la nuova tipologia di azione (c.d.  ponte generazionale) prevede che a fronte 

dell’assunzione di  giovani,  la Regione versi  all’INPS  un’integrazione contributiva,  a titolo di 

contribuzione  volontaria,  a  beneficio  dei  lavoratori  anziani  della  medesima  azienda  che 

trasformino o riducano il proprio rapporto di lavoro in part-time;

PRESO ATTO che con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al registro 

1



ufficiale  03050.29  del  29/10/2014  Regione  Lombardia  è  stata  autorizzata,  nelle  more 

dell’aggiornamento delle succitate linee guida, ad apportare alcune modifiche all’attuazione 

dell’intervento e specificatamente

1. Modificare  la  quota  massima  di  part-time  prevedendo  una  riduzione  oraria 

massima possibile dal 50% fino al 70%, orizzontale o verticale,

2. Elevare il  numero massimo delle mensilità riconoscibili  a titolo di  integrazione 

contributiva fino a 48 mesi, fermo restando il minimo di mensilità pari a 12;

VISTA altresì  la  nota  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  prot.  n.  4478   del 

17/11/2014 relativa alla proroga dell’utilizzo delle risorse al 30 giugno 2015;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’attivazione di un nuovo “Ponte Generazionale”, 

un intervento che abbia le caratteristiche di cui alle citate Linee Guida Ministeriali e recepisca 

le  modifiche  già  autorizzate  per  la  Regione  Lombardia,  con  valenza  su  tutto  il  territorio 

regionale lombardo, che preveda l’accompagnamento alla pensione dei lavoratori a cui non 

manchino più di 48 mesi per il conseguimento del diritto a pensione, all’ingresso di giovani in 

azienda,  anche  beneficiari  di  Garanzia  Giovani,  assicurando,  per  tutta  la  durata 

dell’intervento, la realizzazione di un saldo occupazionale positivo;

RICHIAMATA  la d.g.r.  n.  X/ 2879 del  12 dicembre 2014 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione operativa tra Regione Lombardia e INPS per l’attivazione del progetto 

“Nuovo Ponte Generazionale” e si è proceduto a delegare alla firma della convenzione stessa 

il Direttore Generale della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, dott. Giovanni Bocchieri;

DATO ATTO che in data 23 gennaio 2015 si  è proceduto alla sottoscrizione della suddetta 

convenzione;

PRESO ATTO  del parere favorevole espresso dalla Sottocommissione Regionale Politiche del 

Lavoro e della Formazione in data 29/01/2015;

2



RITENUTO pertanto  di  voler  avviare  la  sperimentazione  in  materia  di  “Nuovo  Ponte 

Generazionale”, oggetto della sopracitata Convenzione Operativa tra Regione Lombardia e 

INPS, di cui alla DGR n. 2879/2014, approvando l’Avviso “Nuovo Ponte Generazionale” di cui 

all’Allegato 1 del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che le risorse disponibili necessarie all’attuazione del presente avviso  ammontano 

a  €  3.000.000,00,  a  valere  per  €  2.800.000,00  sul  CAP  10394  “Interventi  per  l'inserimento 

lavorativo nell'ambito dell'azione di sistema Welfare to Work - trasferimenti correnti a enti di 

previdenza” e per € 200.000,00 su CAP 8267 “Contributi statali per l'inserimento di lavoratori  

svantaggiati nell'ambito dell'azione di sistema Welfare to Work per le politiche di re-impiego” e 

che  eventuali  risorse  che  si  rendessero  disponibili  potranno  essere  integrate  al  presente 

progetto;

VERIFICATO che  il  termine  ultimo  per  l’individuazione  dei  beneficiari  dell’iniziativa  è  stato 

fissato al 30 giugno 2015 e che i termini di conclusione del procedimento sono fissati per il 30 

giugno 2019;

ATTESO che  con  successivi  provvedimenti  il  dirigente  della  U.O.  Autorità  di  Gestione, 

Organizzazione, Sistemi Informativi e Valutazione provvederà, ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, all'adozione dell'atto di  impegno e di  spesa, coerentemente con il  principio 

della competenza finanziaria rafforzato di cui al DPCM 28/12/2011;

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet www.lavoro.regione.lombardia.it;

FATTI SALVI gli effetti della precedente sperimentazione di cui ai decreti dirigenziali n. 1676 del 

28/02/2013 e n. 5546 del 27/06/2013 e la vigenza della precedente convenzione operativa 

con INPS;

VISTI:

- la l.r. n. 20 del 07.07.2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”;

3

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/


- la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre 

disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legislatura”; 

- la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 “ II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono 

stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale con i relativi  incarichi dirigenziali;

- la d.g.r. del  25 luglio 2014 n. 2183 “XI Provvedimento Organizzativo 2014”;

DECRETA

1. di  approvare  l’Avviso  relativo  alla  sperimentazione  in  materia  di  “Nuovo  Ponte 

Generazionale”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre che le risorse disponibili per il presente Avviso ammontano a complessivi Euro 

3.000.000,00,  a  valere  sui  capitoli  10394  e  8267,  messe  a  disposizione  di  Regione 

Lombardia dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nell’ambito dell’Azione di 

sistema Welfare to Work per le politiche di re-impiego;  

3. di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia e sul sito internet: www.lavoro.regione.lombardia.it 

         Il dirigente della U.O.

      Autorità di Gestione, Organizzazione,

           Sistemi Informativi e Valutazione

                    Monica Muci

4

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/

